Şükrî, Selimname’sini
ilk önce Şehsüvaroğlu Ali Bey’in anlattıkları ve kendi
gözlemleriyle kaleme almış; ama Şehsüvaroğlu’nun
katledilmesinden sonra yerine getirilen Koçi bin Halil’in
hizmetinde çalışmaya başlayan Şükrî, Selimname’yi Koçi
Bey’e okumuş, eser yanlışlıklarla dolu olduğu gerekçesiyle
beğenilmeyince şair, Koçi Bey’in anlattıklarına göre eserini
930/1523-1524 yılında yeniden tertip etmiştir. Bu maka-
lede öncelikle bir tür olarak “Selimname”den, Şükrî ve
eserinin yazım sürecinden kısaca bahsedilecektir. Ardından
Cevrî ve eserleri hakkında bilgi verilerek Cevrî’nin
Selimname’nin ihyası/tashihi için yazdığı mukaddimede
eserin yeniden yazım sürecini nasıl anlattığı incelenip
kullandığı ibarelerin/terminolojinin altı çizilecektir.

büyük bir kısmı Kanunî döneminde kaleme alınmıştır. Bu tip eserlere ilk

örnek Yavuz Sultan Selim’in emriyle İdris-i Bitlisî tarafından Farsça ka-

leme alınan Selimşahname’dir. Eser, sultanın doğumundan 1518 yılına

kadar gelir; ama tamamlanmaz, sonradan Kanunî’nin emriyle müellifin

oğlu Ebülfazl Mehmed Efendi tarafından 974/1567’de tamamlanmıştır

(Uğur 2009: 440). Bizim inceleme konumuz olan Selimname ise Şükrî’nin

930/1523-24 yılında kaleme aldığı eseridir. Şükrî hakkındaki bilgilerimi-

zin büyük kısmını Selimname’de kendisinin anlattıkları oluşturur. Şuara

tezkireleri Şükrî’nin ümeradan veya Bitlis’in mahallî beylerinden biri

olduğunu belirtmekle yetinmektedirler. Şükrî, Selimname’sinde birçok

gözlemleriyle kaleme almıştır. Şehsüvaroğlu’nun katledilmesinden sonra

yerine getirilen Koçi b. Halil’in hizmetinde çalışmaya başlayan Şükrî,

Selimname veya Selimîname’yi Koçi Bey’e okumuş, eser yanlışlıklarla dolu

olduğu gerekçesiyle beğenilmeyince şair, Koçi Bey’in anlattıklarına göre

eserini 930/1523-1524 yılında yeniden tertip edip 936/1530 yılında Vezi-

riazam İbrahim Paşa vasıtasıyla Kanunî Sultan Süleyman’a takdim et-

miştir (Argunşah 2009: 36; Babinger 1982: 58-59). Görüldüğü gibi kaynak

bazı yerlerde eklemeler yapılarak -özellikle Mısır’la ilgili bölümlerde-

nesre aktarılmış (Babinger 1982: 198) ve Cevrî tarafından da manzum

olarak tekrar ele alınmıştır (Argunşah 2009: 36-37; Özcan 2010: 255). Aşa-

ğıda Cevrî ve eserlerinden kısaca bahsedilecektir.

Cevrî ve Eserleri

Cevrî İbrahim Çelebi 1003/1595-1008/1600 yılları arasında doğduğu

tahmin edilen, 17. yüzyılın ilginç şahsiyetlerinden biridir. Gençliğinde iyi

bir tahsil gören Cevrî’nin günümüze ulaşan yazılarından usta bir talik

kırması hattatı olduğu anlaşılmaktadır. Bir süre divan kâtipliği yaptıktan

sonra geçimini kitap istinsah ederek sağlamıştır (Ayan 1993: 460).

dan sevilen, rağbet edilen eserler olduğunu belirtir ve böylece dönemin

tarih algısını verir. Son olarak bu eserin ihya edilmesine sebep olan Ali

Bey’in adının sonsuza kadar hayır ile yad edilmesiyle Selimname’nin ihya

tarihi verilir. Tarih beyti hesaplandığında ihyanın 1037/1627-28’de ya-

pıldığı görülür.

112 Oldı bu iģyāya tārīĥ-i celī

Ĥayr ile cāvīd ola nām-ı ‘Alī (5a)

İçerik, dil ve anlatım özellikleri bakımından iki Selimname’nin

karşılaştırılması:

Mukaddimeden sonra Cevrî asıl konunun anlatıldığı bölüme

“Selīmīnāme-i Şükrī be-taķrīr-i Ķoçī Bey ser-bevvābān-ı dergāh-ı ‘ālī der

4 Toplam beyit sayısı Argunşah’ın neşrettiği metne göre verilmiştir. Bundan sonraki

beyit numaraları da aynı yayından verilecektir: Şükrî-i Bitlisî, Selîm-nâme, Haz.
Mustafa Argunşah, Kayseri: Erciyes Üniversitesi, 1997.

Bir Hulasa Denemesi: Cevrî ve Selimname’si ●

31

dua bölümü ve 4264. beyitte telif tarihi 930/1523-24’ü vererek bitirir.

Şükrî’nin Selimname’sinde bundan sonra bulunan Yavuz Sultan Selim için

mersiye, Sultan Süleyman’ın tahta geçişi, Şükrî’nin kitabın ve kendi ma-

cerasını anlattığı hâtime bölümlerini içeren 178 beyti tamamen atar. At-

lamaların yanı sıra Cevrî bazı bölümlerde kaynak metinden tamamen